



ESTADO DO PARÁ
Câmara Municipal de Vitória do Xingu
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 34.887.943/0001-08

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Processo nº.: 7.2025-003-CMVX
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO

1.0. DO OBJETO:

1.1. O referido processo versa sobre a contratação de empresa especializada em serviços de refrigeração e fornecimento de peças para manutenção de centrais de ar, geladeira, freezer e outros, atendendo as necessidades da Câmara Municipal de Vitória do Xingu/PA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

1.2. Da Discriminação do objeto:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL
1	BASE METELICA BARRIL. Especificação : BASE METELICA CONDENSADORA BARRIL APLICADA VARIOS MODELOS.	EOS	4	PEÇA	R\$ 43,78	R\$ 175,10
2	CAPACITOR DE 10 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 26,48	R\$ 105,91
3	CAPACITOR DE 12 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 28,90	R\$ 115,60
4	CAPACITOR DE 25 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 31,03	R\$ 124,10
5	CAPACITOR DE 35 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 34,37	R\$ 137,50
6	CAPACITOR DE 5 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 16,35	R\$ 65,42
7	CAPACITOR DE 50 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 41,38	R\$ 165,53
8	CAPACITOR DE 55UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 45,90	R\$ 183,60
9	CAPACITOR DE 7 UF	EOS	4	UNIDADE	R\$ 18,38	R\$ 73,53
10	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (22.000 A 30.000 BTUS)	LG	1	UNIDADE	R\$ 1.385,50	R\$ 1.385,50
11	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (36.000 A 60.000 BTUS)	LG	1	UNIDADE	R\$ 1.795,63	R\$ 1.795,63
12	COMPRESSOR (CENTRAIS DE AR) (7.000 A 18.000 BTUS)	LG	3	UNIDADE	R\$ 850,00	R\$ 2.550,00
13	COMPRESSOR DE BEBEDOURO INSTALADO COM RECARGA DE GÁS	EMBRACO	1	UNIDADE	R\$ 712,73	R\$ 712,73
14	CONTROLE ORIGINAL	LG	2	UNIDADE	R\$ 112,63	R\$ 225,25
15	CONTROLE UNIVERSAL	EOS	3	UNIDADE	R\$ 49,73	R\$ 149,18
16	DOBRADIÇA DE FREEZER (JOGO)	EMBRACO	2	UNIDADE	R\$ 149,18	R\$ 298,35
17	ESPUMA VEDAÇÃO	VIX	4	METRO	R\$ 60,35	R\$ 241,40
18	FILTRO DE SERVIÇO	EOS	2	UNIDADE	R\$ 50,02	R\$ 100,05
19	FILTRO SECADOR	EOS	2	UNIDADE	R\$ 19,13	R\$ 38,25
20	FILTRO TELA (CENTRAIS DE AR)	EOS	4	UNIDADE	R\$ 50,75	R\$ 202,98
21	FITA PVC BRANCA 10 METROS	EOS	8	UNIDADE	R\$ 9,78	R\$ 78,20



ESTADO DO PARÁ
Câmara Municipal de Vitória do Xingu
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 34.887.943/0001-08

22	HÉLICE DO CONDENSADOR	EOS	4	UNIDADE	R\$ 175,31	R\$ 701,25
23	MANGUEIRA DRENO AR CONDICIONADO	VIX	2	UNIDADE	R\$ 34,34	R\$ 68,68
24	MICRO DO EXAUSTOR (FREEZER)	EOS	1	UNIDADE	R\$ 167,88	R\$ 167,88
25	MOTOR VANE DO VAPORADOR DE CENTRAL DE AR.	EOS	1	UNIDADE	R\$ 103,49	R\$ 103,49
26	MOTOR VENTILADOR CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	EOS	2	UNIDADE	R\$ 342,98	R\$ 685,95
27	MOTOR DO VENTILADOR EVAPORADOR	EOS	2	UNIDADE	R\$ 252,45	R\$ 504,90
28	PROTETOR TERMICO	EOS	2	UNIDADE	R\$ 64,30	R\$ 128,61
29	PLACA DE COMANDO CONDENSADOR (CENTRAIS DE AR)	EOS	2	UNIDADE	R\$ 362,44	R\$ 724,88
30	PLACA DE COMANDO EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	EOS	2	UNIDADE	R\$ 298,99	R\$ 597,98
31	PLACA DISPLAY EVAPORADOR (CENTRAIS DE AR)	EOS	2	UNIDADE	R\$ 184,88	R\$ 369,75
32	PLACA RECEPTORA DE CENTRAL DE AR	VIX	2	UNIDADE	R\$ 172,98	R\$ 345,95
33	RELÊ UND	EOS	1	UNIDADE	R\$ 68,00	R\$ 68,00
34	TUBO COBRE 1/2	EOS	6	METRO	R\$ 31,62	R\$ 189,72
35	TUBO COBRE 1/4	EOS	6	METRO	R\$ 19,85	R\$ 119,09
36	TUBO COBRE 3/8	EOS	6	METRO	R\$ 25,50	R\$ 153,00
37	TUBO COBRE 5/8	EOS	4	METRO	R\$ 39,95	R\$ 159,80
38	TUBO COBRE 7/8	EOS	4	METRO	R\$ 55,68	R\$ 222,70
39	TUBO ESPONJOSO	EOS	10	METRO	R\$ 12,75	R\$ 127,50
40	DISJUNTOR BIFASICO 25 AMPERES	TRAMONTINA	5	UNIDADE	R\$ 38,46	R\$ 192,31
41	TURBINA PARA SPLIT	EOS	2	UNIDADE	R\$ 163,99	R\$ 327,97
42	VALVULA TIRAIDE DE SERVIÇO	EOS	2	UNIDADE	R\$ 69,91	R\$ 139,83
43	CHAVE CONTACTORA (CENTRAL DE AR);	VIX	2	UNIDADE	R\$ 211,12	R\$ 422,24
44	CONERTO PLACA PRINCIPAL EVAPORADOR.	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 184,88	R\$ 554,63
45	LIMPEZA EM CENTRAL DE AR - DE 22.000 ATE 30.000 BTUS	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 192,53	R\$ 385,05
46	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	SERVIÇO	8	SERVIÇO	R\$ 153,00	R\$ 1.224,00
47	LIMPEZA EM CENTRAIS DE AR - DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 316,63	R\$ 633,25
48	MANUTENÇÃO E CONERTO DE FREEZERS E GELADEIRAS	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 246,08	R\$ 492,15
49	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 386,75	R\$ 386,75
50	MONTAGEM CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 575,88	R\$ 1.151,75
51	PINTURA DE FREEZER E GELADEIRA	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 294,53	R\$ 294,53
52	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 22.000 A 30.000	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 274,55	R\$ 823,65
53	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 36.000 A 60.000 BTU'S	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 503,20	R\$ 1.006,40
54	RECARGA DE GÁS EM CENTRAL DE AR DE 7.000 A 18.000 BTU'S	SERVIÇO	5	SERVIÇO	R\$ 206,98	R\$ 1.034,88



ESTADO DO PARÁ
Câmara Municipal de Vitória do Xingu
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 34.887.943/0001-08

55	RECARGA DE GÁS EM FREEZER E GELADEIRA	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 206,98	R\$ 413,95
56	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 36.000 ATÉ 60.000 BTUS	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 307,28	R\$ 614,55
57	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 22.000 ATÉ 30.000 BTUS	SERVIÇO	5	SERVIÇO	R\$ 214,20	R\$ 1.071,00
58	REMOÇÃO DE CENTRAL DE AR DE 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	SERVIÇO	4	SERVIÇO	R\$ 169,15	R\$ 676,60
59	SERVIÇO DE RESTAURAÇÃO ELÉTRICA EM CENTRAL DE AR	SERVIÇO	4	SERVIÇO	R\$ 163,63	R\$ 654,50
60	TROCA DO SENSOR DE DEGELO EM CENTRAL DE AR. Especificação : (INCLUINDO PEÇA)	EOS	5	SERVIÇO	R\$ 119,00	R\$ 595,00
61	TROCA BORRACHA (FREEZER E BORRACHAS). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 175,53	R\$ 175,53
62	TROCA COMPRESSOR (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EMBRACO	1	SERVIÇO	R\$ 752,21	R\$ 752,21
63	TROCA DA UNIÃO E NIPO EM CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo de Peça)	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 82,03	R\$ 164,05
64	TROCA DE PEÇA SINDAL DE CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Peça)	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 74,80	R\$ 149,60
65	TROCA DE ROLAMENTO DE CENTRAL DE AR. Especificação : (INCLUINDO TROCA DE PEÇA)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 101,15	R\$ 404,60
66	TROCA DE CAPACITOR 4+45MFD (CENTRAIS DE AR). Especificação : (Incluindo de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 103,28	R\$ 413,10
67	TROCA DE CAPACITOR DO COMPRESSOR DO CONDESADOR DE 20 UF ATE 60 UF. Especificação : (Incluindo de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 113,48	R\$ 453,90
68	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENILADOR DO CONDENSADOR DE 1 UF ATE 8UF. Especificação : Troca do Capacitor do Motor do Ventilador (incluindo de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 88,83	R\$ 355,30
69	TROCA DE CAPACITOR DO MOTOR DO VENTILADOR DO EVAPORADOR DE UF ATE 8UF. Especificação : (Incluindo de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 91,38	R\$ 365,50
70	TROCA DE FILTRO SECADOR CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Peça)	EOS	2	SERVIÇO	R\$ 83,30	R\$ 166,60
71	TROCA DE FILTRO SECADOR COM SÍLICA (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	2	SERVIÇO	R\$ 90,10	R\$ 180,19
72	TROCA DE HÉLICE DE CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Peça)	SERVIÇO	4	SERVIÇO	R\$ 181,05	R\$ 724,20
73	TROCA DE INTERRUPTOR (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 102,85	R\$ 102,85
74	TROCA DE ISOLANTE TÉRMICO DA TUBULAÇÃO FRIGORÍGINA. Especificação : (Incluindo Peça)	SERVIÇO	10	SERVIÇO	R\$ 48,87	R\$ 488,71
75	TROCA DE MOTOR DE VENTILADOR (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 205,68	R\$ 205,68



ESTADO DO PARÁ
Câmara Municipal de Vitória do Xingu
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 34.887.943/0001-08

76	TROCA DE PLACA ELETRÔNICA (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 255,82	R\$ 255,82
77	TROCA DE PORCA DE 1/4 ATE 7/8 EM CENTRAL E AR E AR CONDICIONADO. Especificação : (Incluindo Peça)	EOS	6	SERVIÇO	R\$ 87,94	R\$ 527,62
78	TROCA DE PROTETOR TÉRMICO (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	VIX	2	SERVIÇO	R\$ 117,25	R\$ 234,51
79	TROCA DE RELÊ (FREEZER E GELADEIRA). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	2	SERVIÇO	R\$ 107,91	R\$ 215,82
80	TROCA DE RESISTÊNCIA (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	2	SERVIÇO	R\$ 169,11	R\$ 338,22
81	TROCA DE RODINHAS (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 114,74	R\$ 344,21
82	TROCA DE SENSOR DE TEMPERATURA DE CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 110,07	R\$ 440,28
83	TROCA DE SENSOR DUPLO DE CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	4	SERVIÇO	R\$ 130,05	R\$ 520,18
84	TROCA DE SERPENTINA DO CONDENSADOR DE CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 747,04	R\$ 2.241,13
85	TROCA DE SERPENTINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 619,65	R\$ 1.858,94
86	TROCA DE SERPENTINA TUBO INOX DO BEBEDOURO INDUSTRIAL. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	1	SERVIÇO	R\$ 513,73	R\$ 513,73
87	TROCA DE TERMOSTATO (FREEZER). Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	1	SERVIÇO	R\$ 149,50	R\$ 149,50
88	TROCA DE TORNEIRA DE BEBEDOURO DE COLUMNA. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	2	SERVIÇO	R\$ 78,52	R\$ 157,04
89	TROCA DE TURBINA DO EVAPORADOR DE CENTRAL DE AR 7.000 A 60.000 BTUS. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 192,10	R\$ 768,40
90	TROCA DE VÁLVULA DE SERVIÇO DE 1/4 A 7/8. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	EOS	4	SERVIÇO	R\$ 151,62	R\$ 606,48
91	TROCA DE VÁLVULA SOLENOIDE. Especificação : (Incluindo Troca de Peça)	SERVIÇO	3	SERVIÇO	R\$ 220,58	R\$ 661,73
92	MONTAGEM CENTRAL DE AR 7.000 ATÉ 18.000 BTUS	SERVIÇO	5	SERVIÇO	R\$ 307,18	R\$ 1.535,89
Valor total dos itens:						R\$ 43.929,36

2.0. DA AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

2.1. Considerando que os processos de contratação direta, que compreendem os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, exigem autorização da autoridade competente, nos termos do art. 72, inciso VIII da Lei nº. Lei n. 14.133/2021;

2.2. Considerando que a situação se enquadra no caso de DISPENSA DE LICITAÇÃO;



ESTADO DO PARÁ
Câmara Municipal de Vitória do Xingu
PODER LEGISLATIVO
CNPJ: 34.887.943/0001-08



2.3. Considerando finalmente que, tanto o parecer jurídico, quanto o parecer do Controle Interno apontam para a possibilidade legal da referida contratação;

2.4. Eu, BENEDITO WILSON DIAS CASTRO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL, **AUTORIZO** a contratação direta, por DISPENSA DE LICITAÇÃO de F A OLIVEIRA JUNIOR SERVICOS E EMPREENDIMENTOS, com sede na Av. João Anastácio dos Santos, nº 210, Centro, Turiaçu - MA, CEP: 65.278-000, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.844.067/0001-66, devendo a despesa ser regularmente empenhada com observância das formalidades legais.

3.0. DA PUBLICAÇÃO

3.1. Em atenção ao disposto no parágrafo único do art. 72 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, publique-se o ato que autoriza a contratação direta nos atos oficiais deste órgão.

Vitória do Xingu - PA, 10 de setembro de 2025.


BENEDITO WILSON DIAS CASTRO
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL